
DECRETO DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 
DOE Nº 35.190, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estadual, e 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 469, de 18 de dezembro de 2019, e 
seus anexos; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1414833, 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito Bombeiro Destaque” a personalidades 
militares abaixo nominadas: 
PERSONALIDADES MILITARES: 
SUB TEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS 
SUB TEN QBM COND. FLAVIO DE SOUZA BARROS 
SUB TEN QBM COND. EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR 
SUB TEN RR CONV. VALDECI MESQUITA DA SILVA 
SUB TEN RR CONV. ANTONIO MARIA SOUZA VIANA 
SUB TEN RR CONV. JORGE EDUARDO LOBO DA SILVA 
SUB TEN QBM MUS. MANASSES DE SOUZA MELO 
SUB TEN QBM MARINALDO PINHEIRO DOS SANTOS 
SUB TEN QBM ALESSANDRO LÍVIO DE ANDRADE CRUZ 
SUB TEN QBM GEDSON MIRANDA CARRERA 
1º SGT QBM IVAN TAVARES MORAES 
1º SGT QBM GILBERTO MAURO SANTOS COSTA 
2º SGT QBM BENEDITO OLIVEIRA DA COSTA 
2º SGT QBM MAURO DUARTE DE OLIVEIRA 
2º SGT QBM ARTUR VERÔNICO RIBEIRO FILHO 
2º SGT QBM MARIVALDO DE OLIVEIRA COSTA 
2º SGT QBM ANDERSON FERNANDES MACIEL DE SOUZA 
3º SGT QBM AUZIRLEY SOARES MENDES 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

FRANCISCO MELO 
Governador do Estado em exercício 


